
 
 

Cuenca, Ecuador, noviembre 5 de 1993         Resolución REMSAA XVII/300 
 
 
 

APOYO A SOLICITUD DE ECUADOR  
A LA DIRECCION DE OPS SOBRE EL  

COMPLEJO TENIASIS –CISTICERCOSIS 
 
 

La XVII Reunión de Ministros de Salud del Área Andina. 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el complejo teniasis - cisticercosis constituye un problema de Salud Pública en los países 
de la región. 
 
Que el control del complejo teniasis - cisticercosis debe ser enfrentado conjuntamente por los 
países de la región. 
 
Que el Ministerio de Salud Pública de Ecuador, ha solicitado a la Dirección de la OPS / OMS la 
inclusión de teniasis - cisticercosis en el programa del próximo Comité Ejecutivo de la OPS. 
 
 

RESUELVE 
 

1. Apoyar la solicitud cursada por el Ministerio de Salud de Ecuador, a la Dirección de 
OPS/OMS, para que el complejo teniasis - cisticercosis, sea considerado como problema 
de Salud Pública y sea incluido en el programa del próximo Comité Ejecutivo de la OPS. 

 
2. Exhortar a los Ministerios de Salud Pública de las Américas para que apoyen el 

planteamiento conjunto de los países del Área Andina. 
 


